
noviny
obecní
noviny

v y d á v á  o b e c  S o b o t í n  –  Z D A R M A

Číslo 3 – ČERVEN – 2022

Přejeme všem občanům Sobotína příjemné prožití prázdninových měsíců  
a dětem hezké prožití prázdnin

zastupitelé obce Sobotín

Vážení občané,
srdečně Vás po dvou měsících zdravíme. Jelikož tu 
máme za chvíli druhou polovinu roku 2022, ve které 
budou podzimní volby do zastupitelstev měst a obcí, 
snažíme se o to, aby se započaté projekty, investice 
a stavby dotáhly do zdárného konce. Přinášíme Vám 
shrnutí a přehled o tom, jaké projekty jsou připraveny 
v roce 2022 k realizaci do příštích let, jaké jsou rozpra-
cované a dále jaké investice se realizují. 
Projektová dokumentace na „Kanalizaci III. etapa – 
Rudoltice“ je již vyhotovena, bylo požádáno o staveb-
ní povolení, po jehož vydání bude mít obec připraveno 
pro podání žádosti o dotaci v případě konkrétní výzvy. 
Na stavbu „Chodník od školy k zámku“ je připrave-
na jak projektová dokumentace, tak i vydáno stavební 
povolení. Jelikož se jedná o velmi ekonomicky nároč-
nou stavbu (projektová cena činí 8.487.353,61 Kč vč. 
DPH), bude nutná také realizace z dotačních prostřed-
ků, jelikož kromě chodníku je součástí stavby i točna 
pro autobus a napojení na připravovanou lokalitu pro 
bytovou výstavbu za Jednotou COOP.
Na stavbu chodníku od křižovatky u základní školy 
směrem ke křižovatce u kulového zrcadla u odbočky 
ke kostelu je podána žádost o dotaci. Zatím nemáme 
výstup, zda bude obec podpořena. Seznam podpořených 
žádostí by měl být zveřejněn do konce července.
S ohledem na výše uvedené je zřejmé, že obec má 
připraveny projekty na výstavbu chodníků, aby moh-
la v dalších letech postupně realizovat jejich výstav-
bu. Všichni si uvědomujeme, že chodníky v naší obci 
chybí a jsou velmi potřeba. Chodníky jsou stavby vel-
mi časově náročné, jak na vypracování projektů, tak 
na zajištění souhlasů od majitelů dotčených pozem-
ků a na vydání stavebního povolení. Navíc se jedná 
hned po kanalizaci o stavby velmi finančně náročné. 
Pro přehled uvádíme, že obec má již vysoutěženu 
cenu na stavbu chodníku na Štětínově, kdy částka činí 
11.709.775,- Kč vč. DPH.

Stále probíhají práce na Změně č. 2 Územního plánu 
obce Sobotín, zpracovává se specifická oblast posuzo-
vání vlivů na životní prostředí (SEA), kdy v průběhu 
července - srpna 2022 se předpokládá veřejné projed-
nání návrhu.
Projekt na „Zástavbu pod Čapím vrchem“ je vypra-
cován „nahrubo“. Stále probíhají úpravy na projektu 
s ohledem na požadavky vlastníků inženýrských sítí...
Obec v rámci rozšíření možnosti dalšího využití pro 
děti a veřejnost pro volnočasové aktivity nechala vy-
pracovat projekt na asfaltovou plochu v zahradě u zá-
kladní školy, jejíž součástí by byl i koš na basket. 
Plochu by mohly také využívat děti pro jízdu na koleč-
kových bruslích, koloběžkách… Plocha by měla být 
do 300 m2. Bylo vysoutěženo na částku 667.087,88 Kč 
vč. DPH, nebyla ale schválena realizace v zastupitel-
stvu obce, tudíž zatím nebude realizováno.
Dále byl vypracován projekt na nový most u Lipoldů 
a bylo požádáno o stavební povolení na Městském úřa-
dě Šumperk.
Mimo vypracování projektů probíhá i realizace inves-
tic, na které obec obdržela dotace, a to oprava Mau-
zolea rodiny Kleinů - III. etapa, která spočívá v re-
konstrukci štukové výzdoby v kapli od května 2022. 
V září bychom chtěli realizovat den otevřených dveří, 
aby bylo možné zhlédnout, jakou proměnou památka 
opět prošla.
Dále byl vysoutěžen zhotovitel na rekonstrukci kou-
pelen na domě s pečovatelskou službou. Předpoklá-
dané zahájení realizace je v srpnu 2022.
Na opravu střechy na paneláku je připraven projekt, 
položkový rozpočet, bylo vysoutěženo, ale nebyla 
schválena realizace v zastupitelstvu.
Na etapu opravy místní komunikace v Rudolticích 
je zpracovaný projekt cca od č.p. 133 (bytovka) po  
č.p. 128 (p. Pavelka). Byla podána žádost o dotaci na 
Ministerstvo pro místní rozvoj, ale obec nebyla mezi 
podpořenými subjekty, je vedena jako náhradník.



– 2 –

Žádost o dotaci na Multifunkční prvek pro větší děti 
pro volnočasové aktivity u obecního úřadu nebyla pod-
pořena z Ministerstva pro místní rozvoj, obec je evido-
vána jako náhradník.
Dále byla podána žádost na Státní zemědělský inter-
venční fond na zakoupení automatického externího de-
fibrilátoru (AED) pro hasiče.
Na opravu chodníku u paneláků je připraven projekt, je vy-
soutěženo, realizace ale nebyla schválena v zastupitelstvu.
Co se týká dotací, nemáme ještě konečné výsledky 
u všech podaných žádostí. V srpnovém čísle novin 
Vám přineseme informace o celkové výši částky, kte-
rou obec obdržela na dotacích v roce 2022. 

V uplynulých týdnech proběhly také akce pořádané 
obcí a akce zájmových spolků. Všem, kteří se zaslou-
žili o jejich organizaci a zdárný průběh, moc děkuje-
me. Ohledně termínů proběhlých akcí v obci jste byli 
a v budoucnu budete jako vždy informováni prostřed-
nictvím SMS služby, rozhlasu, webových stránek, 
obecních vývěsek a Facebooku. 

Přejeme Vám krásné, pohodové a slunečné prázd-
ninové měsíce prožité ve zdraví. 

Iveta Fojtíková, starostka
Josef Hroch, místostarosta

Výtah z usnesení z 25. veřejného 
zasedání zastupitelstva obce Sobotín 
konaného ve dnech 24. 5. a 31. 5. 2022
Zastupitelstvo SCHVÁLILO:
• rozpočtové opatření č. 6/2022 ve výši 110.609,04 Kč. 
• vyjádření souhlasu s celoročním hospodařením obce 

Sobotín za rok 2021 a to bez výhrad.
• schválení převodu výsledku hospodaření za 

rok 2021 ve výši 2.553.441,95 Kč do výsled-
ku hospodaření minulých let v účetní uzávěrce  
do 30. 6. 2022. Účtuje se na účtech 431 a 432. 

• směnu pozemku p.č. 1751/2 – ostatní plocha – ma-
nipulační plocha o výměře 2500 m2 vzniklého na 
základě GP č. 688-83/2022 za cenu dle znaleckého 
posudku ve výši 55,76 Kč/m2, celkem v hodnotě 139 
400 Kč z vlastnictví Obce Sobotín za pozemek p.č. 
275/3 – ostatní plocha, zeleň o výměře 345 m2 za 
cenu dle znaleckého posudku v hodnotě 120.000,- Kč 
z vlastnictví společnosti ŽELHROCH s.r.o., Sobotín 
č.e. 3, 788 16, IČO: 06099203. Rozdíl v cenách po-
zemků ve výši 19.400 Kč bude uhrazen společností 
ŽELHROCH s.r.o., Sobotín č.e. 3, 788 16.

• rozpočtové opatření č. 7/2022 v příjmové a vý-
dajové části Rozpočtu obce Sobotín 2022 ve výši  
20 000,- Kč.

• příjmová část - § 3639 kom. Služby a úz. rozvoj – 
příjmy z prodeje pozemků         + 20.000,- Kč

• výdajová část – § 3639 Rezerva     + 20.000,- Kč
• realizaci akce „Rekonstrukce koupelen v DPS So-

botín č.p. 74.“ 
• uzavření smlouvy o dílo mezi objednatelem obcí 

Sobotín se sídlem Sobotín 54, 788 16 Petrov nad 
Desnou, IČ: 00303348 a zhotovitelem Mirosla-
vem Šmídem, Králec 91, 788 20 Dolní Studénky,  
IČ: 76268977, a pověřuje podpisem smlouvy pana 
Josefa Hrocha, místostarostu obce. Předmětem 
smlouvy je „Rekonstrukce koupelen v DPS Sobotín 
č.p. 74“. Cena díla je 688 033,- Kč. Zhotovitel je 
neplátce DPH.

informace obecního úřadu

• rozpočtové opatření č. 8/2022 v příjmové a vý-
dajové části Rozpočtu obce Sobotín 2022 ve výši 
273.000,- Kč.

• příjmová část - pol. 8115 Změna stavu krátk. pro-
středků na bank. účtech + 273.000,- Kč

• výdajová část – § 4357 DPS, oprava koupelen  
                 + 273.000,- Kč

• uzavření smlouvy o dílo mezi objednatelem obcí 
Sobotín, zastoupenou Josefem Hrochem, místosta-
rostou, se sídlem Sobotín 54, 788 16 Petrov nad 
Desnou, IČ 00303348 a zhotovitelem společností 
EKOZIS spol. s r.o., Na Křtaltě 980/21, 789 01 Zá-
břeh, IČ: 41031024. Předmětem smlouvy je „Chod-
ník Sobotín“. Cena díla činí 9.677.500,- Kč bez 
DPH, tj. 11.709.775,- Kč vč. DPH. V případě nepo-
skytnutí dotace nebude akce realizována a bude od 
smlouvy odstoupeno.

• přijetí dotace z dotačního programu Program obno-
vy venkova Olomouckého kraje 2022, v dotačním 
titulu „Podpora zpracování územně plánovací doku-
mentace“ na akci „Změna č. 2 Územního plánu obce 
Sobotín 1. a 2. etapa“ ve výši 60 500,- Kč.

• uzavření, obsah a znění Smlouvy o poskytnutí do-
tace v Programu obnovy venkova Olomouckého 
kraje 2022 mezi Olomouckým krajem, Jeremen-
kova 40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460, zastou-
peným Ing. Janem Šafaříkem, MBA, náměstkem 
hejtmana Olomouckého kraje, jako poskytovatelem 
dotace a Obcí Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov 
nad Desnou, IČ: 00303348, zastoupenou Josefem 
Hrochem, místostarostou obce, jako příjemcem do-
tace. Předmětem smlouvy je poskytnutí dotace ve 
výši 60.500,- Kč na částečnou úhradu výdajů na 
akci „Změna č. 2 Územního plánu obce Sobotín  
1. a 2. etapa“. Finanční prostředky z vlastních zdro-
jů budou hrazeny z § 3635.

• přijetí dotace z Programu na podporu JSDH 2022, 
dotačního titulu č. 1 – Dotace na pořízení, technické 
zhodnocení a opravu požární techniky a nákup 



– 3 –

věcného vybavení a zajištění akceschopnosti 
JSDH obcí Olomouckého kraje 2022 ve výši 
41.700,- Kč na pořízení osobních ochranných 
prostředků pro jednotku sboru dobrovolných 
hasičů Sobotín, a uzavření smlouvy o poskytnutí 
dotace mezi poskytovatelem Olomouckým krajem, 
zastoupeným Ing. Josefem Suchánkem, hejtmanem, 
se sídlem Jeremenkova 1191/40a, 779 00 Olomouc – 
Hodolany, IČ: 60609460 a příjemcem Obcí Sobotín, 
zastoupenou místostarostou Josefem Hrochem, se 
sídlem Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, IČ: 
00303348.

• přijetí dotace z dotačního titulu Obnova kulturních 
památek v Olomouckém kraji v roce 2022 na akci 
„Rekonstrukce Mauzolea rodiny Kleinů v Sobotíně 
III. etapa“ ve výši 375.000,- Kč.

• uzavření, obsah a znění Smlouvy o poskytnutí do-
tace v Programu památkové péče v Olomouckém 
kraji 2022 mezi Olomouckým krajem, Jeremenkova 
40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460, zastoupeným 
Bc. Janem Žůrkem, členem rady Olomouckého kra-
je, jako poskytovatelem dotace a Obcí Sobotín, So-
botín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, IČ: 00303348, 
zastoupenou Josefem Hrochem, místostarostou 
obce, jako příjemcem dotace. Předmětem smlouvy 
je poskytnutí dotace ve výši 375 000,- Kč na čás-
tečnou úhradu výdajů na akci „Rekonstrukce Mau-
zolea rodiny Kleinů III. etapa – restaurování omí-
tek a štukatérské výzdoby vnitřního prostoru kaple 
mauzolea“. Finanční prostředky z vlastních zdrojů 
budou hrazeny z § 3322.

• rozdělení finančních dotací z rozpočtu obce Sobotín 
na podporu a rozvoj činností v obci zejména na so-
ciální služby, zdravotnictví, tělovýchovu, sport, kul-
turu, vzdělávání, vědu, ochranu životního prostředí 
a další odborné činnosti na rok 2022 dle přílohy č. 1 
(viz informace OÚ).

• rozpočtové opatření č. 9/2022 týkající se přidělení 
neinvestičních dotací pro organizace a spolky.

• § 3399 (ostatní záležitosti kultury)   
 - 100.000,- Kč

• § 3429 (ostatní zájmová činnost a rekreace)  
 + 35.000,- Kč

• § 4351 (osobní asistenční služba a podpora)  
 + 12.000,- Kč

• § 3419 (ostatní tělovýchovná jednota)   
 + 30.000,- Kč

• § 2143 (cestovní ruch)    
  + 3.000,- Kč

• § 5512 (požární ochrana – dobrovolná část)  
 + 20.000,- Kč

• uzavření smluv o poskytnutí dotace pro spolky na 
rok 2022.

• záměr navýšení ceny nájmu za nebytové prosto-
ry v budově č.p. 74 Sobotín a to na cenu 35,- Kč/
m2/měsíc za nebytové prostory provozovny, cenu  

10,- Kč/m2/měsíc za společné prostory a cenu  
3,- Kč/m2/měsíc za parkovací místa.

• ceník dopravy s platností od 1. 7. 2022.
• Pravidla a ceník pro otištění reklamy/inzerce 

v Obecních novinách dle přílohy. 
• zpoplatnění služby SMS infokanál pro možnost za-

sílání komerčních SMS zpráv za fixní částku 600,- 
Kč vč. DPH za poslání 1 hromadné SMS zprávy.

• ceníku štípaného palivového dříví dle přílohy.
• účetní závěrku Obce Sobotín, IČ: 00303348 se-

stavenou k 31. 12. 2021. Účetní závěrka poskytla 
věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanč-
ní situace účetní jednotky v rozsahu předložených 
podkladů v souladu s § 4 vyhlášky č. 220/2013 Sb.

• uzavření Smlouvy o převodu družstevního bytu do 
vlastnictví člena družstva, uzavřenou mezi Byto-
vým družstvem Sobotín se sídlem Sobotín 16, 788 
16 Petrov nad Desnou, IČ 25901729, zastoupenou 
předsedou představenstva Dášou Vašinovou a obcí 
Sobotín se sídlem Sobotín 54, 788 16 Petrov nad 
Desnou, IČ 00303348, zastoupenou Josefem Hro-
chem, místostarostou obce Sobotín. Předmětem 
smlouvy je převod bytové jednotky č. 16/4 byto-
vého domu č.p. 16 v Sobotíně do vlastnictví obce 
Sobotín.

• vyplacení odměn členům výborů a komisí, kteří ne-
jsou zastupiteli, v celkové výši 5.950,- Kč. Částka 
bude vyplacena z vnitřní správy § 6171 – ostatní 
platy.

• prodej 1 ks nerezového stolu (rozměr 190x95cm) 
obálkovou metodou. Nerezový stůl bude prodán 
tomu, kdo nabídne nejvyšší cenu. V případě, že 
bude stejná cena u dvou a více zájemců, z nichž je-
den bude osoba s trvalým pobytem v Sobotíně, tato 
nabídka bude mít přednost. Minimální cena je dle 
znaleckého posudku ve výši 1.010,- Kč. Termín pro 
podání nabídek je do 15. 6. 2022. Nabídka musí být 
podána v uzavřené obálce označené „Nabídka na 
prodej nerezového stolu (rozměr 190x95 cm) – NE-
OTVÍRAT“ na adresu Obecního úřadu Sobotín.

• prodej 1 ks nerezového stolu (rozměr 240x90 cm) 
obálkovou metodou. Nerezový stůl bude prodán 
tomu, kdo nabídne nejvyšší cenu. V případě, že 
bude stejná cena u dvou a více zájemců, z nichž je-
den bude osoba s trvalým pobytem v Sobotíně, tato 
nabídka bude mít přednost. Minimální cena je dle 
znaleckého posudku ve výši 1.072,- Kč. Termín pro 
podání nabídek je do 15. 6. 2022. Nabídka musí být 
podána v uzavřené obálce označené „Nabídka na 
prodej nerezového stolu (rozměr 240x90 cm) – NE-
OTVÍRAT“ na adresu Obecního úřadu Sobotín.

• peněžitý vklad ve výši 175.000,- Kč (slovy: jedno 
sto sedmdesát pět tisíc korun českých) do základ-
ního kapitálu společnosti Vodohospodářská zařízení 
Šumperk, a.s. formou úpisu 175 (slovy: jedno sto 
sedmdesát pět) kusů nových akcií na jméno v listin-



– 4 –

né podobě ve jmenovité hodnotě 1.000,- Kč každá, 
upisovaných za účelem zvýšení základního kapitá-
lu společnosti Vodohospodářská zařízení Šumperk, 
a.s. dle článku 6 odst. 3 stanov společnosti Vodo-
hospodářská zařízení Šumperk, a.s., a to podle ust. 
§ 484 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společ-
nostech a družstvech (zákon o obchodních korpo-
racích), v platném znění, uplatněním přednostního 
práva upsat nové akcie společnosti Vodohospodář-
ská zařízení Šumperk, a.s. upisovaných ke zvýšení 
základního kapitálu společnosti Vodohospodářská 
zařízení Šumperk, a.s.

• započtení pohledávky obce Sobotín za společ-
ností Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s. ve 
výši 175.000,- Kč (slovy: jedno sto sedmdesát pět 
tisíc korun českých) vzniklé na základě SMLOU-
VY O PODMÍNKÁCH REALIZACE PROJEK-
TU „SOBOTÍN – ROZŠÍŘENÍ GRAVITAČNÍ 
SPLAŠKOVÉ KANALIZACE“ č. VHZ_2017/184 
ze dne 17. února 2017, ve znění Dodatku č. 1 ze dne  
8. dubna 2019, číslo VHZ_2019/167, proti po-
hledávce společnosti Vodohospodářská zařízení 
Šumperk, a.s. za obcí Sobotín na zaplacení emis-
ního kurzu upsaných akcií ve výši 175.000,- Kč 
(slovy: jedno sto sedmdesát pět tisíc korun čes-
kých).

• deleguje zástupce obce Sobotína místostarostu pana 
Josefa Hrocha, jako náhradníka v případě dlouhodo-
bé nepřítomnosti starostky obce Sobotín, do valných 
hromad společnosti Vodohospodářská zařízení Šum-
perk, a.s. se sídlem Jílová 2769/6, 787 01 Šumperk, 
konaných v období od 24. 5. 2022 do 31. 12. 2022, 
a to dle §84, odst. 2, zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích v platném znění.

• Pověření pana Josefa Hrocha, místostarosty obce 
Sobotín, bytem Sobotín č.p. 13, PSČ 788 16 Pet-
rov nad Desnou, k veškerým právním jednáním 
a úkonům s tímto souvisejícím, zejména k podpisu 
smlouvy o upsání akcií, listiny upisovatelů a dohody 
o započtení pohledávek, a dále k převzetí nově vy-
daných akcií společnosti Vodohospodářská zařízení 
Šumperk, a.s. na jméno v listinné podobě ve jmeno-
vité hodnotě 1.000,- Kč každá v počtu 175 (slovy: 
jedno sto sedmdesát pět) kusů nových akcií a/nebo 
hromadné listiny, která nahrazuje více akcií společ-
nosti Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s. téhož 
druhu o stejné jmenovité hodnotě, a podpisu přísluš-
ného předávacího protokolu ohledně těchto akcií a/
nebo takové hromadné listiny.

• schvaluje počet 11 členů zastupitelstva pro volební 
období r. 2022 –2026.

• Aktualizaci č. 4 Plánu rozvoje obce Sobotín na roky 
2019 – 2022, spočívající v doplnění bodu č. 3.18 
(5.21) Podpora činnosti a rozvoje spolků v obci 
a doplnění bodu 3.20 (5.22) Podpora akceschopnos-
ti hasičské jednotky.

Zastupitelstvo NEPŘIJALO:
• uložit kontrolnímu výboru zpracovat přehled trvají-

cích usnesení za volební období 2018–2022.
• schválení realizace akce „Oprava střechy na panelo-

vém domě čp. 220 Sobotín“. 
• schválení realizace akce „Oprava chodníku p.č. 526, 

527, 534, k.ú. Sobotín“ z vlastních zdrojů v roce 2022.
• neschválení realizace akce „Oprava chodníku p.č. 

526, 527, 534, k.ú. Sobotín“ z vlastních zdrojů 
v roce 2022.

• Ceník pronájmu obecních chatek v Rudolticích plat-
ný od 1. 7. 2022; 

Zastupitelstvo BERE NA VĚDOMÍ:
• zápis z 24. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 

Sobotín, konaného dne 10. 3. 2022;
• Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce 

Sobotín za rok 2021, IČO:00303348;
• rozpočtové opatření č. 5/2022;
• aktuální Stanovy akciové společnosti Vodohos-

podářská zařízení Šumperk, a.s., se sídlem Jílová 
2769/6, 787 01 Šumperk, IČO: 47674954, zapsané 
v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu 
v Ostravě pod sp. zn. B 714, (dále také jen „společ-
nost Vodohospodářská zařízení Šumperk, a.s.“).

Oznámení o době a místě konání 
voleb do zastupitelstev obcí

Místostarosta obce Sobotín podle § 
29 zákona č. 491/2001 Sb. o volbách 
do zastupitelstev obcí a o změně ně-
kterých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů oznamuje:

1. Volby do zastupitelstev obcí se uskuteční dne:
v v pátek 23. 9. 2022 od 14:00 hodin do 22:00 hodin
v v sobotu 24. 9. 2022 od 08:00 hodin do 14:00 hodin

2. Místem konání voleb
v v okrsku č. 1
je místnost pro hlasování v zasedací místnosti Obec-
ního úřadu Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad 
Desnou
v v okrsku č. 2
je místnost pro hlasování v budově č.p. 107 
v Rudolticích (bývalá rychta), 788 16 Petrov nad 
Desnou

3. Voličem je:
- státní občan ČR, který nejpozději 24. září 2022 do-

vrší 18 let a má v obci trvalý pobyt,
- občan jiného členského státu EU, který nejpozději 

24. září 2022 dovrší 18 let, má v obci trvalý nebo 
registrovaný přechodný pobyt a požádal o zápis do 
dodatku stálého seznamu voličů.



– 5 –

4. Každému voliči budou dodány hlasovací lístky nej-
později 3 dny přede dnem voleb do zastupitelstev 
obcí. Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací 
lístky i ve volební místnosti.

5. K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování 
ve volební místnosti je každý povinen uposlechnout 
pokynů předsedy okrskové volební komise.

6. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do 
prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, 
jinak mu okrsková volební komise hlasování neu-
možní.

7. Ve volbách do zastupitelstev obcí nelze hlasovat na 
voličský průkaz.

8. Do stálého seznamu je volič zapsán na základě roz-
hodného trvalého pobytu v dané obci. 

9. Každý volič si může v úředních hodinách na obecním 
úřadě ověřit, zda je zapsán ve stálém seznamu a může 
požadovat doplnění údajů nebo provedení oprav.

Rozdělení neinvestičních dotací  
pro spolky na rok 2022

Název spolku Schválená částka 
na rok 2022

TJ Sdružení chovatelů a přátel 
koní Sobotín 10000

TJ Omega Sobotín, z. s. 10000
Diakonie ČCE - středisko  
v Sobotíně 5000

RC Vikýrek, z.s. 1000
ZO Českého zahrádkářského  
svazu Sobotín 5000

TJ Sokol Sobotín - Petrov nad 
Desnou, z.s. 10000

SK Petrov - Sobotín 20000
Centrum sociálních služeb  
Pomněnka, z.ú. 2000

Hospic a Svatém Kopečku 0

Ženy Sobotína, z.s. 2000

Spolek pro děti a mládež - SOL 3000

Spolek rodičů údolí Desné 5000
Jeseníky - Sdružení cestovního 
ruchu 3000

Sbor dobrovolných hasičů  
Sobotín 20000

Armáda spásy Šumperk 4000

CELKEM 100000

Uzavření obecního úřadu 
Oznamujeme občanům, že v pondělí 4. 7. 2022  

bude Obecní úřad Sobotín uzavřen.  
Děkujeme za pochopení. 

Svoz odpadů
Dne 5. 7. 2022 (svátek) proběhne svoz popelnic  

komunálního odpadu a bioodpadu. 
Svoz plastů je přesunut ze čtvrtka 7. 7. 2022 na úterý 

12. 7. 2022 vše dle ročního rozpisu svozů odpadů.

RECYKLAČNÍ TAŠKY ZDARMA
Firma EKO-KOM, která je zaměřená svojí činností 
na recyklační postupy, nabídla obci Sobotín za výhod-
ných finančních podmínek nákup recyklačních tašek. 
Tyto tašky jsou 
rozděleny jak 
svojí barvou, 
tak i popiska-
mi pro  využití 
k třídění odpa-
dů v domác-
nostech dále 
zpracovatelných komodit (PLAST, PAPÍR, SKLO). 
Tyto tašky bude obec Sobotín poskytovat zdarma 
na Obecním úřadě v Sobotíně a to v období od  
1. 7. 2022 v kanceláři podatelny u paní Zaoralové. 
Balíček bude určen, vždy pro jednu domácnost.

K čemu recyklační tašky slouží
Tyto tašky jsou rozděleny pro využití k třídění odpa-
dů v domácnostech dále zpracovatelných komodit. To 
znamená, že si občan tyto tašky doma naistaluje dle 
svých prostorových kapacit (kuchyň, garáž, chodba) 
a po naplnění tyto oddělené komodity podstoupí pro 
další zpracování.
Příklad: Rozbalíme tašku na plasty (popiska taška) vloží-
me do ní igelitový odpadový sáček (z hygienických dů-
vodů) a po naplnění igelitového sáčku jej vyhodíme do 
žlutého pytle sloužícího k odvozu plastů (zajišťuje obec 
dle svozového plánu) a taška slouží dál  jako sběrné do-
mácí místo. Stejným způsobem papír a sklo (tyto komo-
dity však odnášíme do kontejnerů rozmístěných v obci).

SMS infokanál – zpoplatnění 
komerčních zpráv

Zastupitelstvo obce Sobotín schválilo na 
svém 25. veřejném zasedání zpoplatnění 
komerčních zpráv, které můžete nechat 
zaslat prostřednictvím služby SMS in-
fokanál. V případě, že budete mít zájem 



– 6 –

nechat zaslat občanům různé informace, které mají 
komerční charakter a nesouvisí s chodem obce, je 
možné si tuto službu objednat vyplněním objednávky 
na Obecním úřadě Sobotín za cenu 600,- Kč/jednu 
hromadnou zprávu.
Kontakt: pavlina.zaoralova@seznam.cz, tel: 776 757 693, 
583 237 151

Nahlašování poruchy nebo 
výpadku elektřiny na ČEZ

Informace o plánovaných odstávkách v distribuční síti 
ČEZ se dozvíte na webových stránkách www.cezdis-
tribuce.cz nebo na Kontaktní lince ČEZ Distribuce 
800 850 860.
V případě, že se jedná o poruchu, která může mít pou-
ze lokální charakter (pouze část obce například kvůli 
spadlému stromu, nepřepínání na nízký tarif apod.), 
pak tuto skutečnost můžete oznámit prostřednictvím 
mobilního webu www.bezstavy.cz nebo na Kontaktní 
lince ČEZ Distribuce 800 850 860.

Zprávy z kulturní komise
Dne 4. 5. 2022 byla uskutečněna akce pro děti – Tu-
pování. Přítomné děti i dospělé tato činnost velmi za-
ujala. Děti pracovali s chutí a odnesli si domů i více 
dárečků pro maminku ke svátku matek. 

Další akcí byl zájezd seniorů, který byl uskutečněn 
dne 17. 5. 2022. Jeli jsme na Opavsko, kde jsme jako 
první navštívili zámek Raduň. Tento renesanční zá-
mek s pozdějšími empírovými úpravami nás překva-
pil již při prvním pohledu. „Je rozkošný.“ Je obklopen 
parkem na jedné straně a rybníkem na straně druhé. 
Rovněž uvnitř zámku se bylo na co dívat. Mimo vel-
mi pěkných interiérů byl celý zámek plný roztomilých 

drobností. V minulosti byl zámek Raduň na vysoké 
společenské úrovni a daří se mu to až dosud. Návštěv-
níci Raduně si mohou také zajít do zámecké oranžerie 
plné tropických i tuzemských rostlin nebo navštívit 
bylinkovou zahradu, která se stále rozšiřuje. Po této 
prohlídce jsme se vrátili do Opavy, kde jsme měli delší 
polední přestávku, kterou si každý účastník zhodnotil 
podle vlastní volby. Po přestávce jsme se všichni sešli 
u Slezského zemského muzea, které jsme společně 
navštívili. Slezské zemské muzeum bylo otevřeno již 
v roce 1814. Je velmi bohaté na expozice, jak přírod-
ní, kulturní tak i historické. Zde si každý účastník bě-
hem volné prohlídky našel to, co jej nejvíc zaujalo. Ve 
stanovenou dobu jsme se sešli u autobusu, kde na nás 
čekal přívětivý řidič pan Oldřich Stanovský, který nás 
bezpečně dovezl zpátky domů. Děkuji všem účastní-
kům za pozornost a dochvilnost. 

Za kulturní komisi Jaromíra Bartošová

Zájezd pro děti
Kulturní komise bude začátkem září pořádat zájezd 
pro děti. Bližší informace budeme upřesňovat obvyk-
lými informačními kanály – rozhlas, web, FB, vývěs-
ky, SMS… 

Venkovní promítání pro děti
V pátek 3. června 2022 proběhlo venkovní promítání 
ke Dni dětí. Promítal se film „Mazel a tajemství lesa“. 
Dětem se tento český dobrodružný film moc líbil. Jsme 
rádi, že vyšlo počasí a byla dobrá účast. Děkujeme.

Tupování

Společná fotografie ze zájezdu seniorů – 17. 5. 2022

Venkovní promítání pro děti



– 7 –

Ceník dopravy obecní techniky 
Doprava Avia  34,- Kč / 1 km 
Nakládka a vykládka 470,- Kč / 1 hod
Pronájem kontejneru 100,- Kč / den
Ohrnování – zimní údržba 750,- Kč / 1 hod
Mulčování (zadní, boční) 860,- Kč / 1 hod

Vyvážečka dřeva 
750,- Kč / 1 hod přesun
860,- Kč / 1 hod  
manipulace 

Při tvoření ceny se započítává každá započatá ¼ hodi-
na výkonu zařízení.

Ceny jsou uvedeny bez DPH.

Ceník je platný od 1. 7. 2022

Objednávky dopravních úkonů na tel. 607 964 988  
– p. Jiří Štefečka 

SOBOTÍNSKÁ HISTORIE

Dne 21. září 2021 jsme vzpomenuli výročí 150 let, kdy 
do Sobotína přijela první vlaková souprava, na tehdy 
otevřené lokální dráze Zábřeh - Sobotín. Už v roce 
1846, krátce po dokončení stavby trati Olomouc-Pra-
ha, se snažil její stavitel Franz Klein ze stavební firmou 
bratří Kleinů, čerstvých majitelů sobotínských žele-
záren, o postavení přípojky ze Zábřehu k železárnám. 
Její vybudování by totiž odstranilo neefektivní dopravu 
materiálu, především na stavbu železnic ze Sobotína 
koňskými potahy do Zábřehu. Proto Kleinové zahájili 
jednání na získání potřebného kapitálu, ovšem bez po-
zitivního výsledku. 
Kleinové zaměstnávali podnikové „formany“. Ješ-
tě dnes je patrný stavební profil nádvoří, který sloužil 
k ukládání formanských vozů v Petrově nad Desnou 

Výročí 150 let železnice Zábřeh – Sobotín 

Příjezd prvního vlaku do Šumperka, rok 1871 Sobotínské nádraží, rok 1900

Zaměstnanci železniční stanice Sobotín, rok 1945 Sobotínské nádraží při výročí 120 let dráhy, rok 1991

u domu (čp. 160 a u čp. 191). Náklady na povoznictví, 
kdy museli zaměstnávat i řadu soukromníků a proná-
jem za skladovací prostory, byly již tak velké, že se pro 
Kleiny staly prodělečné. Začíná se uvažovat o výstavbě 
železniční tratě Zábřeh – Sobotín. Myšlenka postavit 
železniční trať Zábřeh – Sobotín v délce 22.2 km, byla 
vyslovena již v roce 1846. O výstavbu se Kleinové sna-
žili i v letech 1853, 1862 a 1867. Vypracovaný projekt 
měl několik variant. Výstavba tratě se setkala s velkou 
podporou majitelů tkalcoven v Šumperku a Sudkově. 
Našla se řada drobných podnikatelů, kteří dovedli oce-
nit význam železniční tratě. Hlavním propagátorem vý-
stavby se stala firma bratří Kleinů. Byl zpracován plán 
tratě, včetně finančních náhrad a termínů výstavby. Již 
od počátku bylo jasné, že trať nebude stavebně náročná 



– 8 –

a finančně nákladná. Překážku tvořila řeka Sázava u Zá-
břehu, Morava u Postřelmova, Desná u Šumperka a taky 
řeka Merta u Sobotína. Další překážkou nastala před 
vjezdem do Sobotína, kdy se musela železniční trať do-
slova prokousat skalním masivem. Připraven a schválen 
byl projekt jednotlivých železničních stanic. V Sobotí-
ně, mimo budovu nádraží, kde byla plánována i pošta, 
se počítalo s výstavbou výtopnou pro lokomotivy a toč-
nou. Již 28. února 1869 se v Šumperku schází přípravný 
výbor akciové společnosti a je dohodnuto, že společnost 
bude považována za ustanovenou, pokud bude zakou-
peno nejméně za 600 000 zlatých. K docílení jednoho 
hlasu bylo zapotřebí získat 4000 zlatých akcií. Této 
sumy bylo velmi brzy dosaženo. V krátké době upsalo 
11 hlavních akcionářů 410 000 zlatých a pouze 43 400 
zlatých bylo upsáno menšími poplatníky. Nejvíce akcií  
(za 200 000 zlatých) zakoupily sobotínské železárny, 
které o budování tratě měly největší zájem. K zajištění 
celé stavby bylo zapotřebí získat nejméně 900 000 zla-
tých. Proto Kleinové zakoupili ještě další akcie a stali se 
hlavními podílníky a 6. prosince 1869 obdrželi konce-
si na stavbu a provoz železniční dráhy. V květnu 1870 
byly již v plném provozu trasovací práce. Drobné spory, 
především s majiteli pozemků, se rychle vyřešily. Nej-
větší problém vznikl s majiteli losinského panství, a to 
o polohu trati v prostorách vikýřovického dvora. Dne 
12. 8. 1870 byla učiněna dohoda o „pojistné náhradě“ 
za případné požáry a škodu za usmrcený nebo poraněný 
dobytek. V předstihu byla provedena stavba železnič-
ní vlečky ze sobotínského nádraží do železáren. Trasa 
vlečky měla přímou návaznost na kolejiště. Začínala 
v místě přechodu cesty přes koleje (dnešní cesta vedou-
cí kolem vilek u jídelny Velamos). Trasa vrstevnicově 
kopírovala profil povrchu svažujícího se terénu a vedla 
kolem rodinného domu čp. 251 pana Jesche a směřo-
vala do prostoru dnešního dřevoskladu. Zde směřovala 
k zadní cestě a asi po 70 metrech se velkým obloukem, 
přes prostor dnešní lesní školky a starý hřbitov, dostala 
přes řeku do areálu železáren, kde byla nakládací rampa. 
(Vlečka byla plánovaná až do prostoru dnešní Diako-
nie, ale nebyla dokončena). Uvažovalo se o vybudování 
vlečky do petrovské strojírny.
Slavnostní otevření bylo plánováno na 27. září 1871. 
Dochovaná reportáž ze slavnostního otevření vypovídá: 
„Dne 27. 9. 1871 v 08.00 hodin ráno odjel zvláštní vlak 
s Albertem Kleinem, jeho synovcem Franzem a centrál-
ním ředitele Aloisem Scholzem ze Sobotína do Zábře-
ha, aby tam přivítali hosty z Brna a Vídně. Po snídani 
nasedli všichni do vlaku, který v 09.20 hodin zastavil 
na šumperském nádraží. Tam už čekalo nepřehledné 
množství lidí. Osazenstvo vlaku bylo zasypáno květina-
mi a po slavnostním uvítání, které se neobešlo bez salv 
z hmoždířů a hudby – vedle šumperské tu byla i sobo-
tínská – nasedli zástupci úřadů a další pozvaní hosté do 
vlaku, který se vydal do Sobotína. V 10.00 hodin dorazil 
na zaplněné sobotínské nádraží, odkud se všichni hosté 
odebrali na prohlídku sobotínských železáren. Tam byl 

pro ně připraven slavnostní odpich vysoké pece, spojený 
s nečekaným překvapením, když žhavé železo vytvořilo 
v připravených formách nápis „Willkommen!“ (Buďte 
vítáni!). Poté se hosté odebrali v připravených 46 ekvi-
pážích k slavnostnímu obědu na vízmberském zámku.“
Od 1. října 1871 začal pravidelný provoz. Železniční 
přeprava se stala atrakcí tehdejší doby. Otevření dráhy se 
stalo doslova svátkem. Každý chtěl být při otevření drá-
hy. Hudba, proslovy, občerstvení, jízda bez placení byly 
malým darem pro všechny, kteří se na výstavbě této dráhy 
podíleli. Všem se líbila a byli jí doslova nadšeni. V roce 
1884 převzal dráhu bez náhrady stát a v roce 1894 byla 
plně zestátněna. Kleinové touto stavbou, mimo ekono-
mického důvodu, splnili své přání. Zavedli do rodného 
kraje železnici. Splnil se tak sen všech bratrů, z nichž žil 
pouze Albert. Pro svou vlastní potřebu si Kleinové ne-
chali zhotovit dva vagóny, které rodina používala při pra-
covních cestách do Štěpánova, Olomouce, Brna, Vídně, 
Prahy a dalších míst Evropy.
Po rozšíření tratě z Petrovic do Koutů nad Desnou dne  
12. listopadu 1904, se stalo významným střediskem 
další sídlo - Vízmberk. Konečná stanice v Koutech nad 
Desnou se velmi brzy stala výchozím místem pro mno-
hé turisty a lyžaře. Dokonce bylo uvažováno o pro-
dloužení tratě do Jeseníku, která by vedla tunelem pod 
Červenohorským sedlem.
Zájem o další výstavby železničních tratí byl obrovský. 
Projektovaná, ale nikdy však nerealizovatelná, zůstala 
železniční trať Sobotín – Rýmařov. Trať vycházela ze že-
lezniční stanice v Sobotíně a vedla kolem řeky Merty do 
Vernířovic, kde by přes Kosaře vedla ke Klepáčovu. Zde 
se předpokládaly dva tunely a dalším tunelem měla pře-
cházet na Skřítek. Tam její stoupání končilo v nadmořské 
výšce 720 metrů. Potom klesala k projektované zastávce 
„Rabštýn“ do Bedřichova, kde na horním okraji vesni-
ce měla být další stanice. Potom trasa opětovně stoupala 
do stanice „Ferdinandov“ s nejvyšší nadmořskou výškou  
760 metrů. Pak již bylo jenom klesání k Janovicím, kde 
měla existovat návaznost na trať Rýmařov – Valšov. Tato 
trať předpokládala dvě odbočky. Jednu z Bedřichova do 
Uničova a druhou z Janovic do Staré Vsi. Trasovací po-
chůzka se uskutečnila dne 30. června 1894, další se konala 
na Skřítku dne 12. září 1894 a k poslední došlo 18. května 
1895. Problémy se objevily se statkem v Janovicích, který 
žádal zachování parku a postavení vlečky k Anenské huti. 
V obou případech se mělo vyhovět. Ke stavbě však nedo-
šlo. Myšlenka výstavby byla oživena v roce 1901. Byla za-
slána petice sněmovně. Ta ji projednala, ale stavbu nepod-
pořila. Poslední pokus byl učiněn v roce 1921. Dokonce se 
na radnici v Rýmařově sešli zájemci o tuto výstavbu. Byl 
dohodnut společný postup. O důvodech nezahájení výstav-
by této železniční trati se můžeme již jenom dohadovat.
Použitá literatura: 
Mikuláštík Miroslav, Sobotín 650 let, rok 2000
Dr. Spurný František: 120 let dráhy Zábřeh-Šumperk-
-Sobotín, Moravský sever rok 1991.

Miroslav Mikuláštík



– 9 –

faRNOST SOBOTÍN

V sobotu 18. 6. 2022 poděkoval při mši svaté otec ar-
cibiskup za blahořečení Marie Paschalis. Ve zcela za-
plněném kostele, kde mši přenášela televize Noe, nás 
srdečně přivítal jako společenství kolem oltáře, a to 
nejen nás, kteří jsme připutovali, ale také společen-
ství sester mučednic, které položily životy za obranu 
své čistoty nebo čistoty mladých děvčat a spoluses-
ter. Hned na začátku nám položil otázku, jak bychom 
obstáli my, kdybychom se dostali do podobné situace 
jako tyto mučednice. V praktickém životě jde mnohdy 
o drobnější věci a my ne vždy obstojíme.
Marie Paschalis zemřela s větou „Já patřím Kristu“, se 
stejnou větou, kterou napsala rodičům po prvních sli-
bech. V nejtěžší chvíli z toho mohla těžit. I my všichni 
pokřtění od křtu patříme Kristu. Budeme-li si to opa-
kovat, snadněji obstojíme ve zkouškách. Zkoušky při-
cházejí – nemoc, zklamání v rodině, neshody v man-
želství. Nebojme se jich, povzbuzoval nás. Naskýtá se 
otázka, kde se bere tolik zloby, že je někdo schopen 
zabít nevinného člověka. A nebylo to jen v historii. I na 
Ukrajině je mnoho zloby ve válce. Pokud budeme jako 
M. Paschalis patřit Kristu, jsou všechny strachy zby-
tečné.
Hrdinství Marie Paschalis nás nutí k zamyšlení, zda 
dokážeme dostát slibům, které dáváme.
Po mši svaté jsme zazpívali u hrobu zasypaném kvě-
tinami Salve Regina a přešli na faru, kde nás čekalo 
pohoštění.

Za farnost Dana Ponížilová 

SdH SOBOTÍN

Děkovná mše za blahořečení Marie 
Paschalis



– 10 –

V neděli 7. 8. 2022 zve farnost Sobotín na

POUŤ KE SV. VAVŘINCI
Mše svatá v 11.15

Ukázková hodina golfu

Vyzkoušet si odpálit míček na pravém golfovém hřišti 
za pomoci profesionálního trenéra golfu měly možnost 
děti ze základní školy v Sobotíně v úterý 31. 5. 2022, 
čímž netradičně oslavily nadcházející Den dětí. Byly 
jedny z prvních, kdo si mohl vyzkoušet základy golfo-
vé hry, ale i prohlédnout si prostory celého nově ote-
vřeného Golf Clubu v Rapotíně. 
Někteří žáci prokázali nadání a cit, jiní zase velké 
zapálení pro hru ve sportu, se kterým se ani v hodi-
nách tělesné výchovy ani ve svém volném čase téměř 
nesetkávají. Protože počasí přálo, děti si akci velmi 
užily a zakončily seznámení s golfem radostným hro-
madným úprkem pro sběr odpálených míčků. Během 
chvilky bylo hřiště dokonale vyčištěné a připravené 
pro další budoucí hráče golfu.

 V pondělí 29. 8. 2022. se koná na faře
HRAVÉ ODPOLEDNE ANEB 
LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI

a spaní na faře. Na programu soutěže,  
opékání špekáčků, noční hra.

ZÁKladNÍ a maTEřSKÁ šKOla údOlÍ dESNé

Oáza s AJ
Dne 16. 5. – 17.  5. 2022 žáci ze školy Sobotín a Rapotín 
5. C jeli na pobyt s angličtinou do Loučné nad Desnou.
Ráno jsme se sešli před školou, ke které pro nás přijel 
autobus a odvezl nás do Loučné. Když jsme byli na 
místě, rozdělili nás do pokojů, a měli jsme půl hodi-



– 11 –

ny na vybalení věcí. Jak jsme se vybalili, šli jsme do 
klubovny, kde nás rozdělili na týmy. Rapotín se pojme-
noval Shrek Town a Sobotín Timir Town. V toto týmu 
bylo 5 žáků z Rapotína, aby byly počtem vyrovnané. 
Jako první jsme měli dvě soutěže, jedna byla v přízemí 
a druhá v prvním patře. V přízemí jsme si vyrobili pasy 
a vlajky, které jsme slepili dohromady, aby vznikla 
jedna veliká vlajka. V prvním patře jsme si zopakovali 
vlajky a hlavní města a jejich národní jídla. Když jsme 
vše dodělali, řekli nám, že máme přestávku. Potom 
jsme šli do přízemí, kde jsme si vyrobili svůj Timirský 
domeček, kluci měli svůj a holky měly svůj. 
V prvním patře bylo kolo, kterým jsme zatočili, aby-
chom si mohli vzít daný počet dílků do skládačky. 
Potom jsme šli na oběd na svíčkovou. Když jsme vše 
snědli, šli jsme do pokoje a po chvilce jsme šli hrát hry 
ven. První hra byla, že jsme měli posbírat všechny kar-
tičky poházené všude venku. Když jsme měli všechny 
posbírané, tak Ryan nachystal novou hru, v té jsme hle-
dali karty připnuté připínáčkem na různá místa. 
Ten, kdo našel kartu, běžel to říct paní lektorce, kte-
rá si to zapsala. Následovala přestávka, vzali jsme si 
míč a šli jsme hrát vybíjenou a poté jsme karty. Ná-
sledovala večeře. Uvařili nám špagety. Potom jsme šli 
do klubovny si zahrát po týmech kvíz, hráli jsme ho 
do půl deváté. Nato jsme se šli umýt a šli jsme spát. 
Druhý den náš pobyt končil, nasnídali jsme se a potom 
jsme si sbalili věci. Začali jsme s poslední hrou. Jak 
jsme dohráli, Ryan vyhlásil vítěze a dal všem diplom 
a čokoládu, vítězem byl Sobotín - tedy Timir Town 
o čtyři body. Po vyhlášení výsledků jsme šli na oběd 
a jeli jsme domů.
Pro mě to byl skvělý pobyt, ze kterého jsem si od-
nesla zase něco nového.

Lucie Vaňatková, 5. C

Dopravní hřiště Mohelnice
Ve středu 25. května 2022 žáci 4. ročníku úspěšně 
zakončili výuku Dopravní výchovy, která je prováze-
la téměř celý školní rok. Výuka i závěrečné testy opět 
probíhaly na Dopravním hřišti v Mohelnici. Přestože 

dětem oproti podzimní části počasí nepřálo, nenechaly 
se touto situací nijak rozhodit, prokázaly znalosti do-
pravních značek, pravidel provozu na pozemních ko-
munikacích a povinné výbavy svého kola a získaly tak 
oprávněně Průkaz cyklisty.

Školní výlet do ZOO Olomouc



– 12 –

V pondělí 30. 5. 2022 se celá naše sobotínská škola 
vypravila na výlet do ZOO Olomouc. Byli jsme roz-
děleni na dvě skupiny – jedna jela mikrobusem, druhá 
autobusem.
Na místo jsme dorazili zhruba po hodině a půl, prošli 
jsme turnikety a jali se hledat cestu k safari vláčku. Ten 
za nějakou dobu přijel. Protože bychom se do vláčku 
nevešli všichni naráz, nastoupili jako první druhá-
ci, třeťáci a čtvrťáci, ostatní čekali, až se vláček vrátí 
a vydali se na cestu po nich. Vláček vypadal spíše jako 
traktor, ale nám to nevadilo, měli jsme z vláčku záži-
tek. Projeli jsme několika částmi a potom přišla ta nej-
lepší – vlci! Chodili kolem nás, byli krásní a nejraději 
bychom si je i pohladili.
Po projížďce jsme se opět všichni spojili a šli jsme se 
podívat do výběhu koz, mezi kterýma jsme se moh-
li procházet, hladit si je a také krmit. Společně jsme 
se pak vydali k dalším zvířatům, dokonce jsme pro-
šli i otevřenou cestičkou, kde kolem nás byli na volno 
puštění klokani, psouni, pávi a další roztomilá zvířát-
ka. Hodně se nám líbili lvi, tygři a další šelmy, žirafy, 
podmořská akvária… vlastně úplně všichni .
Cestou jsme si v automatech mohli koupit pamětní 
mince a na konci celé prohlídky jsme se vrhli do ob-
chodu se suvenýry, kde jsme si téměř všichni koupili 
něco pěkného na památku.
Kolem druhé hodiny jsme opět nasedli do našich au-
tobusů a jeli směrem domů. Byl to skvělý výlet, který 
bychom si rádi zopakovali a už se těšíme na další.

Žáci 5.C

Páťáci pojďte mezi nás
V úterý 26. 4. 2022 jsme se celá pátá třída i s paní uči-
telkou vypravili do ZŠ Petrov. Jakmile jsme dorazili na 
místo, vešli jsme v doprovodu dvou slečen do školy. 
Slečny nás odvedly do třídy, kde jsme se mohli posa-
dit a najíst se. Asi po čtvrt hodině čekání nás přivedli 
na chodbu, kde se k nám připojili páťáci z Rapotína. 
Potom nás odvedli ven za školu na malou plochu tráv-
níku. Zde jsme si nastoupili do řad za sebe, Rapotín 
i Sobotín zvlášť. Po pár minutách čekání se k nám při-

pojili ještě žáci z Vikýřovic. Následoval krátký proslov 
od paní zástupkyně Mgr. Markéty Mátychové, která 
nás seznámila s dopoledním programem, a od pana  
Mgr. Romana Lipavského, garanta projektu. Během 
proslovu nám vysvětlili, že budeme chodit po stanovi-
štích, která budou zaměřena na různé předměty a plnit 
úkoly, za které potom dostaneme razítka na obdržený 
papírek. Mohli jsme chodit po dvojicích, trojicích, 
čtveřicích, pěticích ale i sami. Byla tam stanoviště 
s názvy různých předmětů např. chemie, dějepis, pří-
rodopis, tělocvik, anglický jazyk.
Jakmile jsme měli stanoviště hotová, došli jsme si pro 
odměnu, kterou nám rozdávali žáci. Odměna obsaho-
vala deníček, bloček papírků, gumu, pero. Když měli 
všichni hotovo, vydali jsme se spolu s rapotínskými 
žáky na svačinku do jídelny. Svačinku tvořila buchta 
a pití. Když jsme se nasvačili, nasedli jsme do čekají-
cího autobusu a vydali se do Sobotína.
Celý výlet se mi moc líbil a už se těším na příští školní 
rok.

Anna Krobotová

Turnaj ředitelky školy ve fotbale

Dne 25. 5. 2022 se děti prvních tříd a předškoláci 
ze všech mateřinek sešli v Rapotíně na přátelském 
utkání ve fotbale. Děti statečně běhaly, útočily, 
bránily a vybojovaly 3. místo. Čekala je sladká 
odměna.

Zábavné odpoledne pro děti
Uskutečnilo se 15. června 2022 v areálu školy v So-
botíně. Na děti čekaly aktivity, které byly zaměřené na 
pohybové dovednosti, postřeh a obratnost. Za splnění 
těchto úkolů dostávaly dukáty, za které si mohly koupit 
v pohádkovém obchodě různé drobnosti a sladkosti.
K vidění byla také práce uměleckého kováře, ukázky 
výcviku psa, děti se mohly nechat zkrášlit malováním 
na obličej a dokonce se mohly projet na opravdovém 
koni. Celou akcií provázel a o hudbu a dobrou náladu 
se staral DJ Miloš Chlanda.



– 13 –

Děkujeme sponzorům – OÚ Sobotín a Resort Sobotín, 
také všem pomocníkům, kteří nám pomohli se zajiš-
těním všech stanovišť. Byly to naše bývalé žákyně - 
Lucka, Sára, Kája a Barča z 8. C, Lucka a Míša z 9.A, 
paní Machusové a Petře Bendové.
Počasí nám přálo a všichni jsme se výborně pobavili, 
kdo nepřišel, může jen litovat.

V rámci celého tohoto zábavného odpoledne jsme si 
tiše připomínali, že jsou to dnes právě dva roky, co 
nás opustila naše milá, báječná kolegyně Mgr. Martina  
Chlandová. Určitě by se jí dnešní odpoledne líbilo 
a byla tu jistě s námi, jako dobrý duch tohoto místa.

Mgr. Jana Mertová

SPORT

Velikonoční tvoření pro děti
U příležitosti Velikonoc 
jsme společně strávi-
li příjemnou neděli, a to  
10. dubna 2022. Dopoled-
ne v Rapotíně, kde se jedná 
už o akci tradiční a s veli-
kou účastí a zájmem, od-
poledne v Sobotíně. V So-
botíně jsme tuto akci dělali 
poprvé a jak se dalo čekat, 
účast nebyla nijak hojná. 
Ale i tak se našlo dost dětí, 
které i s rodiči přišly. Moc 
děkujeme. 

Pro všechny byla možnost vyrobení ozdob na Velikonoce 
v podobě zdobení vají-
ček, perníčků, setí osení 
do květináčů, ale i výro-
ba obrázků ubrouskovou 
technikou, pletení po-
mlázek a věnců z březo-
vého proutí. 
Na celé akci pro děti 
nám byli nápomoc-
ni členové SRUD, ale 
i ostatní přátelé školy. 
Věřím, že se vám celá 
akce líbila a příští rok 
nashledanou....

Jana Krobotová

Spolek rodičů údolí Desné – 
turistický kroužek

Po delší zimní a zdravotní pauze s naším turistickým 
kroužkem opět vyrážíme za blízkými i vzdálenějšími 
cíly. 
V březnu jsme navštívili výletní místo přezdívané Do-
lina v katastru obce Petrov nad Desnou. Vypravili jsme 
se od Sobotínské školy, přes Hrobku rodiny Kleinů, 
nahoru ke studánce. Tady dostaly starší děti plastové 
lahve, do kterých nabraly vodu a měly za úkol, nést 
tuto zátěž s sebou. 



– 14 –

Poté jsme se vyšplhali probouzejícím se lesem nahoru 
nad Petrov a někteří sešli, nekteří seběhli dolů do Do-
liny, kde už na nás čekalo připravené dřevo na oheň. 
Děkuji tímto ochotnému tatínkovi za pomoc s jeho do-
pravou. Bylo tady ale taky spoustu nepořádku po před-
chozích výletnících, takže děti měly nejprve za úkol 
pěkně uklidit. Počasí nám přálo a tak jsme se i se zátěží 
odpadků vydali zase k domovu. Děkujeme, že takové 
místo je a mohli jsme ho využít.

Další výšlap už byl trochu delší. I když už jsme tuto 
trasu jednou šli, nikomu to nevadilo. Vyjeli jsme auto-
busem na Skřítek a odtud se vypravili po červené směr 
Klepáčov, dál na Svobodín a na Sokolku. Všichni jsme 
cestou nasbírali po lese suché větve, na kterých jsme si 
pak na Sokolce opekli špekáčky, zbaštily jsme všechno 
co jsme měli, uhasili oheň a šlapali domů. 

Další výlet byl v květnu spolu s Rapotínskou skupinou 
a to na Vřesovou studánku. Sobotínské holky byly jen 
tři, ale reprezentovaly nás statečně. 
Ještě nás čeká do konce školního roku jeden a ten si 
taky určitě moc užijeme. Půjdeme totiž do obory...
Moc děkuji dětem za jejich nadšení a všem, kdo nám 
poskytují možnost tyto akce pořádat. Majitelům Sokol-
ky, že je zde možno využít zcela nezištně zázemí chaty.



– 15 –

Za finanční podporu děkujeme těmto subjektům: Olo-
moucký kraj, obce Rapotín, Petrov nad Desnou, So-
botín, Rejchartice a Vikýřovice, firmy RECOVERA 
využití zdrojů a.s., PLATIT, a.s., Nadace ČEZ.

Dětský pohádkový den a Letní 
sokolský karneval

V sobotu 4. 6. 2022 se nám podařilo uspořádat Dětský 
pohádkový den. Špatné prognózy počasí se naštěstí 
nevyplnily a tak jsme mohli návštěvníkům akce nabíd-
nout nádherný den plný sluníčka a spoustou zábavy.
Pro děti byl připraven Dobrodružný les, kde se za 
účasti pohádkových postav plnily nejrůznější úkoly. 
V cíli pak byly děti patřičně odměněny. Dále mohly 
děti využít nejrůznější atrakce, jako je jízda na koních, 

malování na obličej, tetování, skákací hrady, vodní fot-
bálek, střelba ze vzduchovky nebo z airsoftové pisto-
le a také vodní lodičky (aquapaddler). Celou akci od 



– 16 –

počátku až do konce doprovázel animační program, 
kdy mohly děti soutěžit o nejrůznější ceny nebo si jen 
tak zatancovat. Úžasná byla ukázka výcviku psů, která 
zaujala všechny přítomné nebo také vystavená auta ze 
závodu Rallye Paříž Dakar. Na závěr se ještě losovala 
dětská tombola, ve které mohly děti vyhrát spoustu cen 
– hlavní cenou byla Freestyle koloběžka.
Večer akce pokračovala vystoupením živé kapely ME-
LODIK ROCK, která hrála fantasticky a známé „vypa-
lovačky“ lákaly všechny k tanci a zábavě.
Na výběr bylo po celý den spoustu slaných i sladkých 
dobrot, zmrzlina, dětské míchané nápoje, speciality 
z grilu, kotlíkový guláš, bramboráky, makrely a jiné. 
Naše akce přitáhla spoustu lidí jak z blízkého okolí, 
tak i z dalekých končin. Moc nás potěšily velice klad-
né ústní i písemné komentáře návštěvníků. Opravdu si 
toho vážíme!!! 

Velké poděkování patří všem pořadatelům akce, kte-
ří si opravdu „mákli“ a samozřejmě sponzorům, bez 
kterých bychom Dětský pohádkový den uspořádat ne-
mohli. Poděkovat bychom chtěli také „zahrádkářům“ 
za jejich pomoc a ochotu.

TJ Sokol Sobotín-Petrov nad Desnou, z.s.

Rozloučení s prázdninami
TJ Sokol Sobotín-Petrov nad Desnou, z.s. ve spolu-
práci se Sdružením rodičů údolí Desné bude pořádat 
Rozloučení s prázdninami.
Akce se bude konat na sokolském hřišti. Termín a bliž-
ší informace budou upřesněny (rozhlas, vývěsky, web, 
facebook).

TJ Sokol Sobotín-Petrov nad Desnou, z.s.

INZERCE/REKlama

Ceník inzerce/reklamy  
do Obecních novin

Dne 31. 5. 2022 Zastupitelstvo obce na svém  
25. zasedání schválilo Pravidla a ceník pro otištění 
reklamy/inzerce v Obecních novinách. Tyto pravi-
dla nabývají účinnost od 1. června 2022. V plném 
znění je naleznete na webových stánkách obce So-
botín (záložka Obec ► Obecní noviny), kde rovněž 
naleznete objednávku pro otisknutí inzerce. Ob-
jednávky a příspěvky do Obecních novin je možné 
podávat na emailové adrese podatelny obecního 
úřadu podatelna@sobotin.cz.

ČLENĚNÍ REKLAMy/INZERCE:
1. Nekomerční reklama/inzerce – neplacená
Jedná se o reklamu/inzerci, zadanou pro otištění církví, 
náboženskými společnostmi, občanskými sdruženími, 

obecně prospěšnými společnostmi, tělovýchovnými 
jednotami, zájmovými spolky a neziskovými a podob-
nými organizacemi, včetně příspěvkových organizací 
a školských právnických osob.

2. Komerční reklama/inzerce - placená
Jedná se o reklamu/inzerci, zadanou pro otištění podni-
kajícími fyzickými a právnickými osobami, související 
s jejich podnikatelskou činností a komerčně propagují-
cí jejich práci, výrobky, dodávky a služby.

3. Ostatní inzerce – neplacená
Jedná se o požadavky občanů na otištění přání k ži-
votním výročím, rodinných událostí, nabídky prodeje 
nepotřebných věcí, nabídky pronájmu bytových pro-
stor apod.

Ceník otištěné komerční reklamy/inzerce
Komerční reklama/inzerce – cena za 1 otištění. 

otištění reklamy/inzerce na stránce novin

Formát stránky Základní cena DPH 21% Celkem s DPH

A4 1.000,- 210,- 1.210,-

A5 500,-  105,- 605,-

A6 250,-  53,- 303,-

A7 (vizitka) 125,-  26,- 151,-

Řádková inzerce 50,- 11,- 61,-



– 17 –

Od května 2021 byl v obci Sobotín zahájen prodej palivového štípaného 
dříví.  

Obec Sobotín nabízí prodej štípaného palivového dřeva. 

Polena jsou volně sypaná. Délka štěpu 25 cm, 35 cm a 45 cm (doba 
dodání 2-4 týdny), dle zásob a klimatických podmínek. Měkké, smíšené 
listnaté.  

Dopravu zajišťuje obec Sobotín – Avie (1 kontejner o objemu 6sprm) 

 – Cena 34,- Kč/1km bez DPH. 

 – Cena nakládka/vykládka 200,- Kč/h bez DPH. 
 

Druh Délka štěpu Množství Cena bez DPH 

Měkké (smrk) 
45cm 1sprm 850,-Kč 
35cm 1sprm 900,-Kč 
25cm 1sprm 950,-Kč 

    

Smíšené 
listnaté 

45cm 1sprm 950,-Kč 
35cm 1sprm 1000,-Kč 
25cm 1sprm 1050,-Kč 

* sprm – sypaný prostorový metr 

Zájemci mohou zaslat svou objednávku na e-mail: podatelna@sobotin.cz, 
doručit poštou nebo osobně na Obecní úřad Sobotín, Sobotín 54, 788 16 
Petrov nad Desnou.  

Tiskopis objednávky včetně ceníku naleznete na webových stránkách 
obce Sobotín www.sobotin.cz v sekci Úřad > Dokumenty obce > Obecní 
les – dokumenty. 

Kontakty: 
Podatelna 
Email: podatelna@sobotin.cz 
Tel.: 583 237 151 
 

Lesník 
Martin Bár 
Email: martin.bar@sobotin.cz 
Tel.: 771 121 339 



– 18 –

Z historie Sobotínských osad
Po zahájení železniční tratě dne 21. září 1871 se Sobotín (Zöptau) stal vyhledávaným místem pro letní 
i zimní turistiku. O propagaci se především zasloužili tehdejší učitelé Jaroslav Šír a Richard Kuba, kteří 
napsali několik článků o krásách Sobotína. V roce 1927 zakoupila Národní Jednota Olomouc několik 
domů pro své osady. Hlavním organizátorem se stal Konrád Sedláček, který se narodil v Luké a do Sobo-
tína často jezdil se školní mládeží na školní výlety. Pro propagaci byly zhotoveny pohlednice od malíře 
Františka Krágla, který bydlel v Prostějově. Pohledy vydal Spolek pro prázdninovou péči v Olomouci. 
Pohlednice pochází z mé soukromé sbírky.
 

Pohled na sobotínské údolí ze Stráže (Hohe Warte), který zachycuje Štětí-
nov (dole), mauzoleum a celkové okolí naší obce. Rok 1927

Ozdravovna Spolku pro prázdninovou péči v Olomouci v Sobotíně. Budo-
va byla přestavěna v roce 2000. Nalevo čp. 75 (Bendovi) a dům u parku. 
Napravo je dům pana Kachtíka. Rok 1927

Ozdravovna diakonistek v Sobotíně. Dole je zachycena pila, nalevo jsou 
železárny a vpravo je štít tzv. „myslivecké chalupy“ Nahoře jsou jednotli-
vé polnosti. Rok 1927

Sobotínský kostelíček. Pole vedou až na Svobodín. Cesta vedla až k pro-
storu k lomu na mastek (později „Sokolka“). Rok 1927

Hlavní budova ozdravoven – číslo 1- se nazývala „Četnický dům“. 
Původně sloužila k ubytování mistrům a dílovedoucím sobotínských žele-
záren. V roce 1927 tuto budovu získala pro celoroční provoz Olomoucké 
ozdravovny. V pozdních letech se nacházely řecké domovy a internát 
zvláštní školy. V roce 1998 získal budovu obecní úřad a vybudoval „Dům 
s pečovatelskou službou.“ Rok 1927

Osada číslo 2 se nazývala „U krásné lípy“ Zakoupena byla v roce 1927 
jako Ozdravovna prázdninové péče o dítě z Olomouce. Budova slouži-
la pro letní a zimní turistickou činnost. Po dlouhá léta budova sloužila 
Zvláštní škole. Do roku 2016 zde sídlil Obecní úřad Sobotín, který přesíd-
lil do bývalé budovy Základní školy. Majitelem současné budovy  
je rodina Hrochova. Rok 1927

Uzávěrka dalš ího čís la  Obecních novin je  15.  srpna 2022
Obecní noviny vydává Obec Sobotín, www. sobotin. cz. Vychází jednou za dva měsíce. Zdarma. Nákladem 500 výtisků. Vydavatel Obec 
Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, e-mail podatelna@sobotin.cz, IČO: 00303348, pod evidenčním číslem MK ČR E 11239. 
Vyšlo 1. 7. 2022. Redakční rada: Iveta Fojtíková, Bc. Věra Kulichová, Veronika Špačková a Miroslav Mikuláštík. Neprošlo jazykovou 

úpravou, graficky upravil Reprotisk Šumperk. Příští číslo vyjde v srpnu 2022. Vytiskl: Reprotisk s. r. o. Šumperk


